
OGGETTO: Ritorno sul decreto 821/2019: adesione alla convenzione  ARCA_2018_-
085 di Regione Lombardia: “Servizio di bonifica e sanificazione ai fini della
prevenzione del rischio legionellosi degli Enti Sanitari” Lotto 1, per la dura-
ta di 60 mesi: variazione soggetto affidatario.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2020, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.821/2019 quest’Azienda aderiva alla Convenzione ARCA_2018_ 085

di Regione Lombardia stipulata da ARIA spa con la BIOH Filtrazione srl, per il “Servizio di
bonifica e sanificazione ai fini della prevenzione del rischio legionellosi degli Enti Sanitari”
Lotto 1, per la durata di 60 mesi, con attivazione 1.10.2019;

- con note registrate al prot. ASSTn.8085-8209-8277-8291-8310-8319, ARIA SpA co-
municava i seguenti avvenimenti accorsi alla Convenzione in oggetto: la chiusura antici-
pata dell'ODF nei confronti della società BIOH Filtrazione srl, la variazione dell'affidatario
mediante appendice contrattuale e la necessità dell'emissione di un nuovo ODF nei con-
fronti della società BIOH Group filtrazione srl nuovo affidatario in ragione della Determina-
zione ARIA n.157 del 6.3.2020 e dell'appendice alla Convenzione Prot.ARIA n.IA.2020.
0015159 del 25.3.2020;

VISTA l'allegata documentazione trasmessa da ARIA SpA;
RITENUTO necessario emettere un nuovo ODF nei confronti di BIOH Group filtrazio-

ne srl, per il restante periodo di valenza della Convenzione in oggetto, alle medesime con-
dizioni già prestabilite;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
- l'attestazione del Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie in ordine alla re-

golarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio economico di previsione del -
l'esercizio 2020;

- l'attestazione del Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie in ordine alla an-
notazione della spesa che verrà considerata in sede di redazione dei Bilanci preventivi e-
conomici degli esercizi 2021 - 2022 -2023- 2024, in coerenza con i budget assegnati da
Regione; 

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di affidare, BIOH Group filtrazione srl, in ragione dell'appendice alla Convenzione
ARCA_2018_085 di Regione Lombardia, il “Servizio di bonifica e sanificazione ai fini della
prevenzione del rischio legionellosi degli Enti Sanitari”, per il restante periodo contrattuale,
fino alla naturale scadenza del 30.9.2024;

2 - che il costo complessivo stimato per gli esercizi 2020-2024, già assunto con de-
creto n.821/2019 resta invariato e risulta pari ad € 159.827,05 cosi riassumibile:



PERIODO DI COMPETENZA IMPORTO IVA COMPRESA

01.10.2020-31.12.2020 € 33.647,80

01.01.2021-31.12.2021 € 33.647,80

01.01.2022-31.12.2022 € 33.647,80

01.01.2023-31.12.2023 € 33.647,80

01.01.2024-30.09.2024 € 25.235,85

TOTALE 60 MESI € 159.827,05

3 - in fase di liquidazione delle fatture il STP di quest'Azienda provvederà al calcolo,
in base alla suddivisione temporale delle competenze economiche trà BIOH Filtrazione srl
e BIOH Group filtrazione srl, dei costi per l'anno 2020;

4 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

4 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazionedigitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: RITORNO SUL DECRETO 821/2019: ADESIONE ALLA CONVENZIONE 
ARCA_2018_085 DI REGIONE LOMBARDIA: “SERVIZIO DI BONIFICA E 
SANIFICAZIONE AI FINI DELLA PREVENZIONE DEL RISCHIO LEGIONELLOSI 
DEGLI ENTI SANITARI” LOTTO 1, PER LA DURATA DI 60 MESI: VARIAZIONE 
SOGGETTO AFFIDATARIO.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 10/04/2020 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 10/04/2020

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi all'anno corrente 

Il  Direttore  dell'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa
complessiva pari ad € 33.647,80 (di cui € 6.067,64 per IVA al 22%) riferita al Bilancio economico di
previsione dell'esercizio 2020, i conti di riferimento sono: 

Competenza Conto economico
Centro

di
costo 

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1/1/2020 -
31/12/2020

4503000100
Manutenzione e riparazione fabbricati

Definito in fase di 
liquidazione 
fatture

€ 33.647,80 € 0,00 € 33.647,80 Già assunto con decreto n.821/2019

Il  Direttore  dell'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  che  l'importo  di  €  126.179,25  (di  cui  €
22.753,64 per IVA al 22%) complessivo verrà considerato in sede di redazione dei Bilanci economici di
previsione degli  esercizi di riferimento in coerenza con i budget assegnati da Regione Lombardia, i
conti di riferimento sono: 

Competenza Conto economico Centro
di

costo 

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2021
4503000100

Manutenzione e riparazione fabbricati

Definito in fase di 
liquidazione 
fatture

€ 33.647,80 € 0,00 € 33.647,80 Già assunto con decreto n.821/2019

2022
4503000100

Manutenzione e riparazione fabbricati

Definito in fase di 
liquidazione 
fatture

€ 33.647,80 € 0,00 € 33.647,80 Già assunto con decreto n.821/2019

2023
4503000100

Manutenzione e riparazione fabbricati

Definito in fase di 
liquidazione 
fatture

€ 33.647,80 € 0,00 € 33.647,80 Già assunto con decreto n.821/2019

2024
4503000100

Manutenzione e riparazione fabbricati

Definito in fase di 
liquidazione 
fatture

€ 25.235,85 € 0,00 € 25.235,85 Già assunto con decreto n.821/2019

TOTALE € 126.179,25 € 0,00 € 126.179,25

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget  4503000300/2020E  assunto con decreto n.40/2020:  "Determinazione dei budget di spesa per gli
acquisti e prestazioni di servizi da effettuarsi mediante acquisizione diretta o trattativa privata, per l’anno 2020, relativamente all’area tecnico patrimoniale di quest’Azienda. 
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice 

Breno, 16.04.2020
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



    AZIENDA REGIONALE PER L’INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI 

ARIA S.p.A. 

 

 

 

Prot. n. IA.2020.0015159 del 25/03/2020 

      

 

 

APPENDICE ALLA CONVENZIONE ARCA_2018_085 per l’affidamento di un servizio di 

bonifica e sanificazione ai fini della prevenzione del rischio legionellosi 

 

ARCA_2018_085 - Lotti 1 – 2 – 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
     AZIENDA REGIONALE PER L’INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI 

ARIA S.p.A. 
 

ARCA_XXX_XXX Convenzione per la fornitura di 
XXXXXXXX 

Pagina 2 di 5 
 

 

Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (di seguito anche “ARIA”), con sede 

legale in Milano e domiciliata ai fini del presente atto in Milano, Via Torquato Taramelli, 26, CAP 

20124, C.F. e P. IVA 05017630152, PEC: protocollo@pec.ariaspa.it  in persona del dott. Francesco 

Ferri, Presidente del Consiglio di Amministrazione e rappresentante legale della Società 

E 

BIOH FILTRAZIONE S.R.L., con sede legale in Cinisello Balsamo (MI), Via Telemaco Signorini 

n.13, capitale sociale 100.000,00 (centomila,00 Euro), iscritta al Registro delle Imprese presso la 

Camera di Commercio di Milano al n. 09505370966, P. IVA 09505370966, PEC 

bioh_filtrazione@pec.it, domiciliata ai fini del presente atto in Cinisello Balsamo (MI), Via Telemaco 

Signorini n. 13, in persona dell’Amministratore Unico e legale rappresentante Sig. Giuseppe 

D’Agostino 

Premesso che 

 

− Con Determinazione N. 157 del 06/03/2020 è stata autorizzata la scissione parziale 

proporzionale della società BIOH Filtrazione S.r.l. in favore della società BIOH GROUP 

FILTRAZIONE S.R.L. e di stipulare nuove convenzioni in favore dell’operatore economico 

BIOH GROUP FILTRAZIONE S.R.L. all’ esito positivo dei controlli previsti ex lege per la 

verifica circa il possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016, e a sottoscrivere le 

convenzioni oggetto della presente, nello stesso testo già stipulato; 

 

Tutto ciò premesso, si conviene e si stipula quanto segue: 

1) Il Fornitore subentra per la durata residua delle convenzioni in oggetto alla ditta BIOH 

Filtrazione S.r.l.; 

2) Il Fornitore, subentrando alla ditta BIOH Filtrazione S.r.l. si impegna a prestare i beni e 

servizi oggetto della presente Convenzione per gli importi e le quantità non ancora 

acquistate dagli Enti del Servizio Sanitario Regionale di cui all’art. 1 della L.R. n. 30 del 

27/12/2006 (di seguito anche solo “Enti”); 

3) Nel caso in cui il Fornitore dovesse modificare le schede tecniche e/o i nomi dei prodotti 

e/o i codici dei prodotti offerti in sede di gara, sarà sua premura comunicare ad ARIA 

S.p.A. tali modifiche; 

4) La convenzione è modificata come segue: 

MODIFICA N. 1 

 

Anziché: 

mailto:protocollo@pec.ariaspa.it


 
     AZIENDA REGIONALE PER L’INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI 

ARIA S.p.A. 
 

ARCA_XXX_XXX Convenzione per la fornitura di 
XXXXXXXX 

Pagina 3 di 5 
 

 

E 

BIOH FILTRAZIONE S.R.L., con sede legale in Cinisello Balsamo (MI), Via Telemaco Signorini 

n.13, capitale sociale 100.000,00 (centomila,00 Euro), iscritta al Registro delle Imprese presso la 

Camera di Commercio di Milano al n. 09505370966, P. IVA 09505370966, PEC 

bioh_filtrazione@pec.it, domiciliata ai fini del presente atto in Cinisello Balsamo (MI), Via Telemaco 

Signorini n. 13, in persona dell’Amministratore Unico e legale rappresentante Sig. Giuseppe 

D’Agostino 

Leggasi: 

 

E 

BIOH GROUP FILTRAZIONE S.R.L., con sede legale in Cinisello Balsamo (MI), Via Margherita De 

Vizzi 90, capitale sociale 100.000,00 (centomila,00 Euro), iscritta al Registro delle Imprese presso 

la Camera di Commercio di Milano al n. 10621160968, P. IVA 10621160968, PEC 

biohgroupfiltrazione@pec.it, domiciliata ai fini del presente atto in Cinisello Balsamo (MI), Via 

Margherita De Vizzi, 90, in persona dell’Amministratore Unico e legale rappresentante Sig. 

Calogero Bongiovanni  

MODIFICA N. 2 

 

Anziché: 

8) Ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge n. 136/2010, il pagamento dei corrispettivi dovuti sarà 

accreditato, a spese dell’Amministrazione Contraente, mediante bonifico sul conto corrente 

bancario, dedicato anche al presente affidamento, intestato al Fornitore, presso INTESA SAN 

PAOLO, IBAN: IT74 G 03069 32937 1000 0000 2226. In ciascun bonifico dovrà essere indicato il 

CIG attribuito dall’Autorità di Vigilanza per la Convenzione nonché il CIG dedicato inerente il 

singolo Contratto di Fornitura come meglio specificato nel precedente comma 1, dovrà essere 

inserito altresì il Codice unico di progetto (CUP) relativo allo specifico Contratto di Fornitura, ove 

obbligatorio. 

9) Il Fornitore dichiara che le persone delegate ad operare sul conto corrente di cui al presente 

comma sono state comunicate in sede di stipula della presente Convenzione, con impegno a 

comunicare eventuali variazioni nei termini di legge. Il nominativo della persona preposta ad 

operare sui conti correnti dedicati è:  

Calogero Bongiovanni Codice Fiscale: BNGCGR58D28F065G nato a MAZZARINO (CL) il 28-04-

58 - residente in Cinisello Balsamo (MI) alla Via Zandonai n. 8 

Leggasi: 



 
     AZIENDA REGIONALE PER L’INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI 

ARIA S.p.A. 
 

ARCA_XXX_XXX Convenzione per la fornitura di 
XXXXXXXX 

Pagina 4 di 5 
 

 

8) Ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge n. 136/2010, il pagamento dei corrispettivi dovuti 

sarà 

accreditato, a spese dell’Amministrazione Contraente, mediante bonifico sul conto corrente 

bancario, 

dedicato anche al presente affidamento, intestato al Fornitore, presso INTESA SAN PAOLO, 

IBAN: IT74 G 03069 32937 1000 0000 2226. In ciascun bonifico dovrà essere indicato il CIG 

attribuito dall’Autorità di Vigilanza per la Convenzione nonché il CIG dedicato inerente il singolo 

Contratto di Fornitura come meglio specificato nel precedente comma 1, dovrà essere inserito 

altresì il Codice unico di progetto (CUP) relativo allo specifico Contratto di Fornitura, ove 

obbligatorio. 

9) Il Fornitore dichiara che le persone delegate ad operare sul conto corrente di cui al presente 

comma sono state comunicate in sede di stipula della presente Convenzione, con impegno a 

comunicare eventuali variazioni nei termini di legge Il nominativo della persona preposta ad 

operare sui conti correnti dedicati è:  

Calogero Bongiovanni Codice Fiscale: BNGCGR58D28F065G nato a MAZZARINO (CL) il 28-

04-58 - residente in Cinisello Balsamo (MI) alla Via Zandonai n. 8   

 

 

Il Fornitore ha prestato le cauzioni definitiva n.: 

1288400601 (lotto 1),  

1288400602 (lotto 2)  

1288400603 (lotto 3) 

a garanzia dell’esatto e corretto adempimento di tutte le obbligazioni nascenti dall’esecuzione della 

Convenzione e dei singoli Ordinativi di Fornitura corredate da appendici attestante il subentro, 

quale soggetto garantito, della società BIOH GROUP FILTRAZIONE S.R.L.  in favore di ARIA - 

AZIENDA REGIONALE PER L’INNOVAZIONE E ACQUISTI S.P.A. ED ENTI CONTRAENTI di 

importo pari al 10% del valore della fornitura eventualmente incrementata ai sensi del D.Lgs.n.50 

del 2016 e s.m.i. art. 103 (al netto degli oneri fiscali). 

 

Per quanto non espressamente modificato dalla presente appendice, restano fermi gli altri patti e 

le condizioni della convenzione sopracitata per l’affidamento di un servizio di bonifica e 

sanificazione ai fini della prevenzione del rischio legionellosi. 

 

Letto, approvato e sottoscritto in maniera disgiunta con firma digitale. 



 
     AZIENDA REGIONALE PER L’INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI 

ARIA S.p.A. 
 

ARCA_XXX_XXX Convenzione per la fornitura di 
XXXXXXXX 

Pagina 5 di 5 
 

 

 

 

 

Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 

Acquisti S.p.A. 

IL FORNITORE 

Il Legale Rappresentante 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000,. 445, del 

D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000,. 445, del 

D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate 

 

 



Milano, 7 aprile 2020

Spett.
MINOLFI FRANCESCO - ASST DELLA
VALCAMONICA
protocollo@asst-valcamonica.it
protocollo@pec.asst-valcamonica.it

Oggetto: Convenzione  Bonifica e sanificazione Legionellosi - BIOH - ARCA_2018_085 - Lotto 1 -
Variazione soggettiva 

 
Buongiorno,

la presente per informarvi che oggi, 7 aprile 2020, è stata recepita in NECA la Variazione Soggettiva  
intervenuta tra la ditta Bioh Filtrazione s.r.l. e la società Bioh Group Filtrazione s.r.l.

Pertanto, abbiamo provveduto a chiudere d’ufficio l’Ordinativo di Fornitura n. 114083394 da voi emesso 
in data 08/08/2019 nell’ambito della Convenzione in oggetto.

Contestualmente,  è stata  creata  la  nuova Convenzione  “Bonifica  e  sanificazione Legionellosi  -  BIOH
GROUP - ARCA_2018_085 - Lotto 1”, nell’ambito della quale vi invitiamo ad emettere, entro venerdì 10 
aprile, il nuovo Ordinativo di Fornitura, con CIG derivato 8004881CC3, per un importo di 214.555,76 €.

Vi  chiediamo  cortesemente  di  scrivere  all’indirizzo  supportoacquistipa@ariaspa.it l’avvenuta 
emissione del nuovo OdF, al fine di poter impostare quale data di scadenza dello stesso la data prevista 
dall’Ordinativo originario.

Cordiali Saluti,

Il Diretto dell'Esecuzione del Contratto

Giorgio Allevi

ARIA S.p.A. Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti  •  Società unipersonale 

Via Torquato Taramelli, 26 20124 Milano  •  Tel. +39 02 39331.1  •  Fax. +39 02 39331.250  •  www.ariaspa.it  •  protocollo@pec.ariaspa.it
Capitale Sociale Euro 25.000.000,00 i.v.  •  Codice Fiscale, Partita IVA, Iscrizione Registro delle Imprese di Milano 05017630152  •  Iscritta al R.E.A. al n° 
1096149

Società soggetta a direzione e coordinamento di Regione Lombardia

mailto:supportoacquistipa@ariaspa.it

		2020-04-23T15:48:04+0000




